سال پنجم، شماره ۱۷، پاییز ۱۳۹۱

صفحات: ۶۶-۶۷

تاریخ دریافت: ۱۳۹۱/۳/۵؛ تاریخ پذیرش نهایی: ۱۳۹۱/۶/۱۲

## رابطه ایران و آمریکا در سال‌های ۱۳۳۲-۱۳۳۰؛ کمونیسم یا نفت

دکتر صادق زیباکلام\* / داوود افشاری\*\* / حسین اصبغی\*\*\*

### چکیده

تاریخ معاصر ایران بین سال‌های ۱۳۳۲-۱۳۳۰ ش / ۱۹۵۳-۱۹۵۱ م به دلایل متعدد از اهمیت به‌سزایی برخوردار است. از جنبه‌های مهم دوره مزبور جنبش ملت ایران برای ملی ساختن نفت و واکنش دولت ایالات متحده آمریکا در قبال آن است. این مقاله با تأکید بر منافع ملی آمریکا در صدد بررسی عواملی است که باعث تغییر رویکرد ایالات متحده آمریکا در قبال ملی کردن صنعت نفت و دولت دکتر مصدق گردید.

در همین زمان با انتخاب دکتر مصدق به نخست‌وزیری در ایران، دولت ایالات متحده امیدوار بود که نخست‌وزیر جدید ایران، روابط دوستانه ایران و آمریکا را ادامه دهد. در اولین روز زمامداری دکتر مصدق، دکتر هنری گریدی سفیر آمریکا در ایران به دیدار او رفت (روزنامه اطلاعات، ۱۳۳۰/۲/۱۱) و اولین گزارش خود را از اولین دیدار با او در همان روز ۲ مه ۱۹۵۱م/۱۲ اردیبهشت ۱۳۳۰ به واشینگتن فرستاد: «امروز صبح که مصدق را ملاقات کردم، او بسیار صمیمانه نسبت به حسن‌نیت و کمک آمریکا شور و حرارت ابراز نمود...» (اسناد روابط خارجی آمریکا، ۱۳۸۳، سند ۱۷: ۱۵۹).<sup>۱</sup> بنابراین می‌توان گفت که دولت آمریکا و دکتر مصدق در این زمان نظر مثبتی نسبت به هم داشتند و از سوی دیگر آن‌ها انتظار داشتند که دکتر مصدق به‌عنوان حامی و طرفدار آمریکا، به اردوگاه غرب بپیوندد.

اختلافات بین آمریکا و انگلیس را دو شخصیت سیاسی آمریکایی، «هنری گریدی» سفیر آمریکا در ایران و «جرج مک‌گی» مشاور معاون وزیر امور خارجه آمریکا دامن می‌زدند. گریدی در مصاحبه‌ها و نوشته‌های خود آشکارا به ضدیت با شرکت نفت می‌پرداخت. «او برخورد انگلستان و سیاست اتخاذ شده از سوی شرکت نفت را به باد انتقاد می‌گرفت» (اف.گود، ۱۳۸۲: ۶۰). در دی ۱۳۲۹-۱۹۵۱ ژانویه ماکس تورنبرگ رئیس مؤسسه مشاوران بحار آمریکا که تا آن زمان به‌عنوان مشاور سازمان برنامه در ایران خدمت می‌کرد و رزم‌آرا به خدمتش پایان داد قبل از ترک ایران ضمن مصاحبه‌ای گفت: «شرکت نفت انگلیس و ایران حقوق قانونی ایران را نمی‌پذیرد و بنابراین مشکل عمده نارضایتی‌هایی است که در حال حاضر درباره نفت و عدم ثبات اقتصادی کشور ایجاد شده است.»

با توجه بر اسناد و مطالب زیر سعی می‌کنم دلایل را عنوان کنم.

پس از تحولاتی که در آغاز زمامداری محمد مصدق رخ داد و شایعاتی که مبنی بر اتخاذ سیاست بی‌طرفی از سوی دولت دکتر مصدق مطرح شد، دولت آمریکا را دچار نگرانی کرد. از این رو وزارت خارجه آمریکا در ۱۰ مه ۱۹۵۱ / ۲۰ اردیبهشت ۱۳۳۰ طی تلگرافی برای سفیر خود در ایران، احساس خطری که متوجه منافع آمریکا بود به‌گرمی انتقال داد: «وزارت امور خارجه امکان اجرای سیاست «بی‌طرفی» از سوی مصدق، هماهنگی با شیوه اندیشیدن و نگرش عمومی وی نسبت به حضور هیأت‌های نمایندگی خارجی در ایران را به‌عنوان جدی‌ترین خطر تلقی می‌کند چه، وی ممکن است دست به اقدامی بزند و تحقق هدف‌های برنامه ایالات متحده را در ایران مشکل یا ناممکن سازد...» (اسناد روابط خارجی آمریکا، ۱۳۸۳، سند ۲۰: ۱۶۵-۱۶۴).

به‌دنبال تصویب و اجرای قانون ملی کردن نفت در سراسر کشور، دولت بریتانیا نیز به‌منظور هماهنگ کردن سیاست ایالات متحده با خود هیأتی را به ایالات متحده فرستاد (مدنی، ۱۳۶۱: ۲۰۱). این هیأت با نمایندگان دولت آمریکا به ریاست جرج مک‌گی و هفت شرکت بزرگ نفتی کنفرانسی در واشینگتن تشکیل دادند. درباره علل تشکیل و وظایف این کنفرانس که از ۲۹-۱۹ فروردین ۱۳۳۰ ش/ ۹-۱۹ آوریل ۱۹۵۱ م به طول انجامید، روزنامه نیوزویک چنین نوشت: «مهم‌ترین مسائلی که فعلاً آمریکا و انگلیس در خاورمیانه با آن مواجه شده‌اند عبارتند از: ۱- نقشه‌های انگلیس و آمریکا برای مقابله با بحران ملی شدن نفت ایران؛ ۲- تثبیت وضع کشورهای همسایه ایران که به نوبه خود دارای منابع نفت هستند» (گروه جامی، ۱۳۸۱: ۵۵۴). در این میان، دولت آمریکا بیانیه‌ای در تاریخ ۲۵ فروردین ۱۳۳۰ ش/ ۱۴ آوریل ۱۹۵۱ م در رابطه با موضع آمریکا در قبال نهضت ملی شدن نفت از سوی وزیر خارجه آمریکا اعلام کرد. در بخشی از این بیانیه آمده است: «... متأسفم که اظهار دارم دولت ایران به طرز جدی در ملی کردن نفت مشغول اقدام است که پالایشگاه بزرگ آبادان را به متوقف شدن تهدید می‌کند...» (مصدق، بی‌تا: ۴۹-۵۰) بیانیه دولت آمریکا در محافل سیاسی ایران اثر نامطلوبی به‌جای گذاشت چرا که برای دکتر مصدق و دولت او این نوع برخورد آمریکا غیرمنتظره بود.

رابطه ایران و آمریکا در سال‌های ۱۳۳۲-۱۳۳۰؛ کمونیسم یا نفت

در این میان مک‌گی در برخی کتب به‌عنوان طرفدار مصدق و ملی شدن نفت ایران معرفی شده است. اما هنوز چند روزی از ملی شدن نگذشته بود که وی طی جلسه‌ای به تشریح این موضوع پرداخت. در یکی از اسناد طبقه‌بندی شده وزارت خارجه آمریکا که صورت‌جلسه مذاکراتی است میان نمایندگان وزارت خارجه، اداره امور نفت و سازمان بازرگانی دولت آمریکا در ۲۴ اردیبهشت ۱۳۳۰-۱۴ مه ۱۹۵۱ آمده است: «مک‌گی تذکر داد که مطبوعات انگلستان، وزارت خارجه آمریکا را متهم کرده‌اند که از موضع انگلستان پشتیبانی نمی‌کند و آن‌ها را مجبور می‌کند که ملی کردن را بپذیرد در صورتی که خودمان موافق آن نیستیم. مک‌گی تشریح کرد چقدر برای ما اهمیت دارد که از تنش بیشتر بین آمریکا و انگلیس جلوگیری کنیم.

از این‌رو در پی‌گیری منافعش، سیاست‌های خود را گاه در پی مخالفت با انگلیس و گاه مخالفت با دکتور مصدق به کار می‌برد. در این جا با بررسی این دوره، به ذکر چند نمونه نیز خواهیم پرداخت.

#### ۱- یک اشتباه یا یک نیرنگ دیپلماتیک؟

هری ترومن رئیس جمهور آمریکا که از بلاتکلیفی مناقشه نفت نگران شده بود در ۳۱ مه ۱۹۵۱ م / ۹ خرداد ۱۳۳۰ ش پیامی برای کلمنت اتلی نخست‌وزیر انگلستان فرستاد که در آن از خطر بالقوه‌ای که در اوضاع انفجاری ایران نهفته است هشدار داد و با اصرار از وی خواست با راه‌حل رضایت‌بخشی توافق نماید: «...من اطمینان دارم که می‌توان راه‌حل قابل‌قبولی برای ایران و بریتانیا پیدا نمود.

آن چه که از این حادثه باید نتیجه گرفت این است که آمریکا علاوه بر موافقت ضمنی با سیاست‌های انگلیس در پشت پرده خواستار پایگاه حمایتی در ایران نیز بود و سیاست‌های آمریکا در این برهه نه در همراهی کامل با انگلیس و نه در حمایت کامل از مصدق قرار داشت بلکه آنچه برایش مهم می‌نمود استقلال در سیاست خارجی در پی‌گیری منافع ملی کشورش بود.

## ۲- مخالفت آمریکا با جنگ انگلیس علیه ایران

در تیرماه ۱۳۳۰ ش/ اواخر ژوئن ۱۹۵۱ م، بحران نفتی به اوج خود رسیده بود. دولت انگلستان در این زمان تهدید به حمله نظامی به ایران نمود که البته با مخالفت دولت آمریکا روبرو گردید. رهبران آمریکا متقاعد شده بودند که تهاجم انگلیس نه فقط غیرمنطقی است بلکه ممکن است به بهانه‌ای برای دخالت شوروی تبدیل شود (بیل، ۱۳۷۱: ۱۲۶).

در این زمان، دولت انگلستان که از اقدامات خود نتیجه‌ای نگرفته بود، برای متوقف ساختن اقدامات دولت ایران به دیوان داوری بین‌المللی لاهه شکایت کرد. بعد از رد رأی دیوان لاهه از سوی ایران، انگلیسی‌ها برای متوقف ساختن عملیات اجرایی دولت ایران به آمریکا متوسل

رابطه ایران و آمریکا در سال‌های ۱۳۳۲-۱۳۳۰؛ کمونیسم یا نفت

شدند. ترومن در ۸ ژوئیه ۱۹۵۱ م/ ۱۷ تیر ۱۳۳۰ ش به درخواست دولت انگلستان در پیامی برای دکتر مصدق توصیه کرد که: «به شما جداً توصیه می‌کنم تا پیشنهاد دیوان را با نهایت دقت مورد ملاحظه قرار دهید...» (الکساندر و آلن‌نانز، ۱۳۷۸: ۳۳۵-۳۳۳). در پایان پیام ترومن اشاره کرده بود: «...

بعداً شنیدم که صبح آن روز آقای سفیر انگلیس می‌رود پیش آپسون به اعتراض که شما از پشت به ما خنجر می‌زنید و در یک چنین موقع حساس به ایران کمک می‌کنید...» (بقایی، ۱۳۸۲: ۲۳۶-۲۳۴).

در جریان پیشنهاد بانک بین‌المللی توسعه نیز دکتر مصدق در ملاقات‌های خود با سفیر آمریکا در دیداری که در تاریخ ۲۲ دی‌ماه ۱۳۳۰ ش/ ۱۳ ژانویه ۱۹۵۲ م با هندرسن داشته بود او را تهدید کرده بود که «در صورت عدم کمک خارجی به ایران در عرض ۳۰ روز انقلاب کمونیستی در ایران به وقوع خواهد پیوست. دکتر مصدق به هندرسن پنج روز مهلت داده بود تا تصمیم دولت آمریکا برای دادن کمک مالی به ایران را روشن سازد» (اسناد روابط خارجی آمریکا، ۱۳۸۳، سند ۱۴۵: ۵۲۱-۵۱۵).

اسناد به‌وضوح نشان می‌دهند که آمریکا و انگلیس مایل بودند که قوام با قدرت هرچه تمام‌تر نهضت ملی را سرکوب کرده، رهبران ملی و مذهبی را بازداشت، مجلس را منحل و قدرت خود را به کرسی بنشانند (رهنما: ۱۳۸۴: ۶۹-۶۷). به هر حال، حکومت قوام که ثمره یک توطئه داخلی و بین‌المللی علیه نهضت ملی ایران بود، در ۳۰ تیرماه ۱۳۳۱ ش/ ۲۱ ژوئیه ۱۹۵۲ م سقوط و شاه اجباراً شرایط دکتر مصدق را پذیرفت و او را مجدداً به نخست‌وزیری منصوب کرد. موقعت جدید و محکم مصدق، موجب دل‌نگرانی دولتمردان آمریکایی گردید. از این‌رو، نخستین رهنمود سیاسی پس از رویداد ۳۰ تیر ۱۳۳۱ ش/ ۲۱ ژوئیه ۱۹۵۲ م و بازگشت و ادامه دولت دکتر مصدق، نشان‌دهنده نگرانی عمیق دولت آمریکا در این زمان می‌باشد: «... بر اثر رویدادهای هفته گذشته به‌نظر ما چنین می‌رسد که به‌وضوح موقعیت مصدق به‌روشنی در مقابل شاه، مجلس و توده مردم اینک بیش از هر زمان دیگر از تاریخ ملی شدن نفت ایران در آوریل ۱۹۵۱، توانمندتر شده است...»

اما این طرح وودهاوس که انگلیسی‌ها آن را عملیات «چکمه» نامگذاری کرده بودند، نتوانست در دوره ریاست جمهوری ترومن به اجرا درآید (گازبورسکی، ۱۳۶۷: ۲۹). اسناد موجود حکایت از آن دارد که طرح مشترک و جدی کودتا علیه دولت دکتر مصدق توسط دو

دولت آمریکا و انگلیس در سال ۱۹۵۲ م/ پاییز سال ۱۳۳۱ ش تهیه و برنامه‌ریزی شده است (اسناد سیا، ۱۳۷۹: ۳۰). با انتخابات ریاست جمهوری آمریکا که در پاییز سال ۱۹۵۲/۱۳۳۱ ش انجام گرفت گروه آیزنهاور- دالس از حزب جمهوری خواه روی کار آمد که در تاریخ معاصر آمریکا به کابینه «۱۷ میلیونر» مشهور است (مهدوی، ۱۳۸۶: ۲۱۱). اهداف اصلی حکومت آیزنهاور، به پیروی از نظریه مک‌کارتیسم در سیاست خارجی تشدید جنگ سرد، تقویت سازمان اطلاعات مرکزی سیا و رهایی از شر کمونیسم و اتخاذ روش تهاجمی در برابر آن و نیز هر حرکتی که از دید آن‌ها وابسته بدان یا مرتبط با آن تلقی می‌شد بود (سلیم‌الحسنی، ۱۳۷۳: ۴۶).

آنچه مسلم است این که، هیأت حاکمه و شاه ایران در توطئه تبانی با سفارت آمریکا و تشویق آن دولت به اقدام در جهت براندازی حکومت دکتر مصدق مشارکت کرد و نقش مؤثری داشته‌اند. در سندی که در این زمینه وجود دارد و مربوط به ماه مه ۱۹۵۳ م/ خرداد ۱۳۳۱ می‌باشد، سفیر آمریکا با شخصی که بی‌نهایت به شاه نزدیک است به گفتگو پرداخته بود. محرم شاه به هندرسن گفته بود که شاه مایل است به نظر سفیر برساند که اگر وساطت و عملیات سفیر در آن زمان [منظور ۹ اسفند] در میان نبود هر آینه نهاد سلطنت در ایران سرافکنده شده بود (امیرخسروی، ۱۳۷۵: ۴۶۷-۴۶۶). روز اول اردیبهشت ۱۳۳۲ ش/ ۲۸ آوریل ۱۹۵۳ م نیز، سرتیپ محمود افشار طوس، رئیس شهربانی کل کشور مفقود گردید که چند روز بعد جسد او در حوالی تهران پیدا شد. گفته می‌شود که او در تاریخ ۳۱ فروردین/ ۲۹ آوریل خطاب به افسران شهربانی گفته بود که فهرستی از اسامی جاسوسان فعال آمریکایی را به دست آورده است و وعده داد که همه آن‌ها را از بین ببرد، اما روز بعد نتوانست در شهربانی حضور یابد چرا که همان شب او را ربودند و به قتل رساندند (ماسلی، ۱۳۶۶: ۳۳۹).

اما سؤالی که در اینجا مطرح می‌شود این است که چرا دولت ایالات متحده ناگزیر به مداخله و رویارویی با دولت دکتر مصدق گردید؟
درباره فضای جنگ سرد و رویارویی نظام دو قطبی - آمریکا و شوروی - و ترس از گسترش ایدئولوژی کمونیستی در عرصه بین‌المللی باید به این موضوع اشاره کرد که با مرگ استالین در مارس ۱۹۵۳ م/ اسفند ۱۳۳۱ به تدریج از شدت تنش‌های موجود بین دو بلوک کاسته شد چرا که با به قدرت رسیدن نیکیتا خروشچف در شوروی و ارائه نظریه «همزیستی مسالمت‌آمیز» توسط وی، تا حدودی از تنش‌های حاکم بر روابط بلوک شرق و غرب کاسته شد (بیورنلوند، ۱۳۸۵: ۷۹). همچنین باید گفت که شوروی نمی‌توانست مدافع و محرک و حامی مناسبی برای حزب توده باشد و انگهی که حزب توده در داخل کشور از پایگاهی وسیع برخوردار نبود.

برآوردی رسمی در اسناد سرّی شماره ۱۹۵ مورخه ۶ اوت ۱۹۵۲ و به شماره ۳۲ مورخه ۲۷ ژوئن ۱۹۵۱، حاکی از آن است که به نظر آنان حزب توده ایران در دوران مورد بررسی نه تنها فاقد توانایی تسلط بر دولت ایران تشخیص داده شده بود بلکه به نظر آنان اکثریت قاطع مردم ایران حزب توده را به عنوان ابزاری سیاسی و سازمانی دولت شوروی دانسته و به آن بدبین بوده‌اند (اسناد روابط خارجی آمریکا، ۱۳۸۳: ۷۰). یرواند آبراهامیان می‌گوید: در اسناد دولت آمریکا درباره وقایع سال ۱۳۳۲ ش/ ۱۹۵۳ م که در بایگانی انگلستان نیز موجود است، اطلاعات کاملی در مورد حزب توده درج شده است و تحلیل نهایی آن‌ها این بوده که حزب فعلاً تهدیدی برای ایران شمرده نمی‌شود (مصاحبه فرید مرجایی با آبراهامیان، ۸۴/۳/۱۴: سایت صدای مردم). در ضمن باید گفت که رابطه حزب توده با جبهه ملی و دکتر مصدق بین ژوئیه ۱۹۵۲ و اوت ۱۹۵۳/ تیرماه ۳۱ تا مرداد ۳۲، فاقد یکنواختی بود.

از این‌رو، فعالیت‌ها و حرکت‌های حزب توده در ایران شرایطی را ایجاد نمود که به دنبال آن آمریکایی‌ها یکی از عوامل و بهانه‌های طرح‌ریزی و اجرای کودتا را جلوگیری از به قدرت رسیدن حکومت کمونیستی در ایران معرفی کنند. با این وجود، برخی از محققین انگیزه منافع نفتی آمریکا را در سرنگونی دولت مصدق مؤثر و تعیین‌کننده می‌دانند. آبراهامیان معتقد است که علت اصلی شکل‌گیری کودتای ۱۹۵۳ م / ۱۳۳۲ ش، نفت بود و دخالت آمریکا در این طرح به‌خاطر یک‌سری منافع نفتی صورت گرفته است (مصاحبه فرید مرجایی با آبراهامیان، ۸۴/۳/۱۴: سایت صدای مردم). دکتر مصدق نیز سال‌ها بعد در خاطرات خویش، به نقل از روزنامه فیگارو ۲۰ سپتامبر ۱۹۵۵ م از تشکیل جلسه‌ای در یکی از پایگاه‌های آلپ سوئیس که طی آن تصمیماتی برای سرنگونی وی گرفته شده است، یاد می‌کند و توافق آمریکا را برای حضور در این نقشه به بهای دریافت سهمی از نفت ایران مورد تأکید قرار داده است (مصدق، ۱۳۸۵: ۱۹۴).